

**АО «Туапсинский морской торговый порт» и его дочерние предприятия**

*Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2017 года*

| <i>тыс. руб.</i>                                                            | <i>Прим.</i> | <b>31 декабря<br/>2017 г.</b> | <b>31 декабря<br/>2016 г.</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------------------------|-------------------------------|
| <b>Активы</b>                                                               |              |                               |                               |
| Основные средства                                                           | 15           | 4 582 641                     | 4 701 165                     |
| Инвестиционная недвижимость                                                 | 16           | 59 484                        | 70 337                        |
| Нематериальные активы                                                       | 17           | 19 618                        | 23 886                        |
| Прочие инвестиции                                                           |              | 757                           | 773                           |
| <b>Внеоборотные активы</b>                                                  |              | <b>4 662 500</b>              | <b>4 796 161</b>              |
| Запасы                                                                      | 18           | 168 124                       | 124 547                       |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность                                 | 19           | 347 049                       | 291 847                       |
| Прочие инвестиции                                                           |              | 8 640                         | -                             |
| Активы по текущему налогу на прибыль                                        |              | 2 285                         | 3 014                         |
| Денежные средства и их эквиваленты                                          | 20           | 751 455                       | 1 505 901                     |
| <b>Оборотные активы</b>                                                     |              | <b>1 277 553</b>              | <b>1 925 309</b>              |
| <b>Итого активов</b>                                                        |              | <b>5 940 053</b>              | <b>6 721 470</b>              |
| <b>Собственный капитал</b>                                                  |              |                               |                               |
| Уставный капитал                                                            | 21           | 352 889                       | 349 968                       |
| Выкупленные собственные акции                                               | 21           | (94 270)                      | (91 837)                      |
| Нераспределенная прибыль                                                    |              | 4 746 117                     | 4 333 960                     |
| <b>Капитал, причитающийся собственникам Компании</b>                        |              | <b>5 004 736</b>              | <b>4 592 091</b>              |
| Неконтролирующая доля                                                       |              | (8 286)                       | (13 956)                      |
| <b>Итого собственного капитала</b>                                          |              | <b>4 996 450</b>              | <b>4 578 135</b>              |
| <b>Обязательства</b>                                                        |              |                               |                               |
| Кредиты и займы                                                             | 23           | 99 936                        | 195 922                       |
| Обязательства по финансовой аренде                                          | 24           | -                             | 34 203                        |
| Обязательства по долгосрочным вознаграждениям работникам                    | 25           | 90 572                        | 94 343                        |
| Отложенные налоговые обязательства                                          | 12           | 257 628                       | 282 675                       |
| Резервы                                                                     | 27           | -                             | 5 000                         |
| <b>Долгосрочные обязательства</b>                                           |              | <b>448 136</b>                | <b>612 143</b>                |
| Кредиты и займы                                                             | 23           | 96 444                        | 100 749                       |
| Обязательства по финансовой аренде                                          | 24           | -                             | 24 266                        |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность                                | 26           | 329 602                       | 1 314 817                     |
| Краткосрочная часть обязательств по долгосрочным вознаграждениям работникам | 25           | 19 680                        | 21 471                        |
| Обязательства по текущему налогу на прибыль                                 |              | 32 591                        | 47 104                        |
| Резервы                                                                     | 27           | 17 150                        | 22 785                        |
| <b>Краткосрочные обязательства</b>                                          |              | <b>495 467</b>                | <b>1 531 192</b>              |
| <b>Итого обязательств</b>                                                   |              | <b>943 603</b>                | <b>2 143 335</b>              |
| <b>Итого собственного капитала и обязательств</b>                           |              | <b>5 940 053</b>              | <b>6 721 470</b>              |

Показатели консолидированного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 11-59, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.